Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº. 0759/2022-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 28 de setembro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
José Roberto Baptista Júnior
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei nº ____/2022.

Senhor Presidente:

Encaminhamos à apreciação dessa egrégia Câmara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Altera o art. 2º da Lei Municipal nº 3.470, de
20 de setembro de 2022, que dispõe sobre autorização para abertura de crédito
suplementar ao Orçamento Programa 2022, no valor de R$ 5.710.188,52, destinado
ao Gabinete do Prefeito e aos Departamentos Municipais,  para atendimento dos
projetos,  atividades  e  operações  especiais,  e  pagamento  das  despesas  que
especifica”.

Certos da atenção de Vossa Excelência, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/DRVS/kes
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Projeto de Lei 47/2022
Protocolo 35079 Envio em 30/09/2022 14:59:25

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei nº. ___, de 28 de setembro de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal
o presente Projeto de Lei, que  “Altera o art. 2º da Lei Municipal nº 3.470, de 20 de
setembro de 2022, que dispõe sobre autorização para abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Programa 2022, no valor de R$ 5.710.188,52, destinado ao Gabinete do
Prefeito e aos Departamentos Municipais, para atendimento dos projetos, atividades e
operações especiais, e pagamento das despesas que especifica”.

Após a publicação da Lei Municipal nº 3.470, de 20 de setembro de 2022, e
do respectivo decreto de abertura do crédito, foram identificados os seguintes erros
materiais:

1º)  a  dotação  orçamentária  abaixo,  relativa  à  Atividade  2108  -  Piso  de
Atenção Básica em Saúde - ESF, constou do Anexo I, mas, não constou do corpo da
lei, como as demais:

02 10 01 DEPARTAMENTO  MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

336 10.301.0028.2108.0000 PISO DE ATENÇÃO BASICA EM SAUDE - ESF     R$ 31.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 TESOURO

310 000 SAÚDE–GERAL

2º)  as  dotações  orçamentárias  abaixo,  relativas  à  Atividade  2083  –
Manutenção do Transporte Escolar, constou agrupadas no inciso VIII do art. 2º, mas,
com uma diferença, a menor, de R$ 0,10 (dez centavos) no valor total. No inciso VIII do
art. 2º o valor é de R$ 175.672,00, e no Anexo I, somados os valores das dotações (R$
135.000,00 + R$ 40.672,10), o valor é de R$ 175.672,10:
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

147 12.361.0009.2083.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR R$ 135.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

152 12.361.0009.2083.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR R$ 40.672,10
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Portanto,  é necessária a correção dos dispositivos da Lei  nº  3.470/2022,
relacionados às dotações orçamentárias em questão, com a alteração da redação do
inciso VIII e a inclusão do inciso XXIII, ambas no art. 2º:

Art. 2º ………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………….
VIII - Atividade 2083 – Manutenção do Transporte Escolar – R$ 175.672,10 –
Material  de  Consumo e  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa Jurídica  –
cumprimento do valor da contrapartida  para o 2º semestre de 2022, referente
ao  Termo  de  Convênio  (PROCESSO  Nº  SEDUC-PRC-2022-02918-DM)
formalizado em 11/06/2022;
…………………………………………………………………………………………….
XXIII  – Atividade 2108 - Piso de Atenção Básica em Saúde – ESF - R$
31.000,00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
…………………………………………………………………………………………….

Reiteramos que, os créditos orçamentários em questão, relativo à Atividade
2083, será utilizado no cumprimento do valor da contrapartida para o 2º semestre de
2022 do Termo de Convênio de Manutenção do Transporte Escolar;  e o relativo à
Atividade 2108, será necessário devido à alta da inflação registrada neste exercício,
com  impacto  inevitável  nas  renovações  contratuais,  nos  preços  de  combustíveis,
gêneros alimentícios, medicamentos, materiais de higiene e limpeza, indispensáveis ao
atendimento da população e setores internos da Prefeitura.

Assim,  considerada  a  natureza  relevante  e  a  urgência  da  matéria,
solicitamos  os  bons  préstimos  de  Vossa  Excelência  e  dos  Nobres  Vereadores  na
apreciação e votação desta propositura.

A  natureza  relevante  da  matéria  reside  no  fato  de  se  tratar  de  créditos
destinados às áreas de educação e saúde.

A  urgência,  por  sua  vez  decorre  da  necessidade  de  se  corrigir  a  Lei
Municipal  nº  3.470,  de  20  de  setembro  de  2022,  nos  dispositivos  especificados,
permitindo ao Município formalizar a abertura do crédito e atender as demandas dos
departamentos e da população.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos  a Vossa Excelência e  aos
Nobres Vereadores na apreciação e votação desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº. ___, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Altera o art. 2º da Lei Municipal nº 3.470, de 20
de  setembro  de  2022,  que  dispõe  sobre
autorização  para  abertura  de  crédito
suplementar ao Orçamento Programa 2022, no
valor  de  R$  5.710.188,52,  destinado  ao
Gabinete  do  Prefeito  e  aos  Departamentos
Municipais,  para  atendimento  dos  projetos,
atividades e operações especiais, e pagamento
das despesas que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º O art. 2º da Lei Municipal nº 3.470, de 20 de setembro de 2022, passa
a vigorar com as seguintes alterações, nova redação do inciso VIII  e a inclusão do
inciso XXIII:

“Art. 2º ………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
VIII - Atividade 2083 – Manutenção do Transporte Escolar – R$ 175.672,10 –

Material de Consumo e Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – cumprimento
do valor da contrapartida  para o 2º semestre de 2022, referente ao Termo de Convênio
(PROCESSO Nº SEDUC-PRC-2022-02918-DM) formalizado em 11/06/2022;

…………………………………………………………………………………………
XXIII  – Atividade 2108 -  Piso de Atenção Básica em Saúde – ESF - R$

31.000,00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
………………………………………………………………………………….” (NR)
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 20 de setembro de 2022.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 28 de setembro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/DRVS/kes/ammm
PLO

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 4

7/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
50

79
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

14
:5

9:
25

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

86
27

/1
86

27
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

		2022-09-30T14:58:45-0300